FGTS 721   2% 6% 680   2%

CONTRIBUIÇÕES SINDICAIS 63   0% 1% 62   0%

INSS PERDCOMP A HOMOLOGAR 2.875   7% 0% 2.875   7%

FGTS MULTA 40% - RESCISÃO 6.873   16% 18% 5.823   15%

PROVISÃO DE FÉRIAS 1.825   4% 1% 1.813   5%

INSS S/ PROVISÃO FÉRIAS 504   1% -1% 510   1%

FGTS S/ PROVISÃO FÉRIAS 141   0% -1% 143   0%

PROVISÃO 13º SALÁRIO 173   0% -45% 316   1%

INSS S/ PROVISÃO 13º 49   0% -46% 91   0%

FGTS S/ PROVISÃO 13º 14   0% -46% 25   0%

TOTAL 41.683   100% 8% 38.614   100%

Página 18 de 88

Em 30/04/2023 os Empréstimos e Financiamentos são os maiores representantes do

endividamento, correspondendo a 30% do total, com o saldo de R$ 46.734 mil, classificado no

Passivo Circulante, composto por captações de recursos com as seguintes instituições

financeiras:

30/04/2023 V% H% 31/03/2023 V%

PASSIVO CIRCULANTE

ISSQN A PAGAR 23   0% 0% 23   0%

COFINS A PAGAR 4.559   9% 2% 4.457   9%

PIS A PAGAR 841   2% 3% 819   2%

IRRF - 0561 SALÁRIOS 408   1% 11% 368   1%

IRRF - 1708 SERVIÇOS PROFISSIONAIS 2   0% 34% 2   0%

RETENÇÃO ISSQN 47   0% 3% 45   0%

RETENÇÃO 4,65% COFINS/PIS/CSLL 5   0% 29% 4   0%

COFINS DIFERIDO 3.193   6% 3% 3.106   6%

PIS DIFERIDO 887   2% 2% 869   2%

COFINS 08/2019 PARCELADO 362   1% 0% 362   1%

10.326   10.054

PARCELAMENTO COFINS 373   1% 0% 373   1%

PARCELAMENTO PIS 44   0% 0% 44   0%

PARCELAMENTO PERT LEI 13.496/2017 RESCISÃO 17.760   36% 0% 17.760   36%

PARC. PIS PROC D.A. 60.7.23.02395-48 RESC. LEI 12.996/14 722   1% 0% 722   1%

PARC. COFINS PROC D.A. 60.7.23.02395-48 RESC. LEI 12.996/143.326   7% 0% 3.326   7%

22.225   22.225

PASSIVO NÃO CIRCULANTE

PIS EXCLUSÃO ISSQN - LIMINAR 480   1% 0% 478   1%

COFINS EXCLUSÃO ISSQN - LIMINAR 2.212   4% 0% 2.202   4%

INCRA / SESC / SENAC / SEBRAE LIMINAR 4.324   9% 0% 4.324   9%

7.016   7.004

PARCELAMENTO LEI 12.996-14 REFIS COPA - INSS 130   0% 0% 130   0%

PARCELAMENTO COFINS 09-2017 168   0% 0% 168   0%

PARCELAMENTO PIS 09-2017 36   0% 0% 36   0%

PARCELAMENTO PIS E CONFINS 1.610   3% 0% 1.610   3%

PARCELAMENTO INSS 5.156   10% 0% 5.156   11%

PARCELAMENTO FGTS 2.664   5% 0% 2.664   5%

9.763   9.763

49.331   100% 1% 49.047   100%

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS - R$ MIL

TOTAL

Página 19 de 88

Os Empréstimos de Mútuos com empresas do Grupo Conservo, em 30/04/2023, representam

9% do endividamento total, com o montante de R$ 13.814 mil, classificados no Passivo

Circulante e no Passivo Não Circulante, conforme a seguir:

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS - R$ MIL 30/04/2023 V% H% 31/03/2023 V%

BANCO DO BRASIL 15.098   32% 0% 15.098   32%

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 4.091   9% 0% 4.091   9%

BANCO SAFRA 1.018   2% 0% 1.018   2%

BANCO BRADESCO 4.509   10% 0% 4.509   10%

BANCO BANESTES S/A 2.677   6% 0% 2.677   6%

BANCO SEMEAR S/A 1.578   3% 0% 1.578   3%

BDMG  7.238   15% 0% 7.238   15%

BANCO SICOOB 2.299   5% 0% 2.299   5%

BANCO ABC BRASIL 2.729   6% 0% 2.729   6%

BANCO LUSO BRASILEIRO 3.000   6% 0% 3.000   6%

BANCO BS2 2.500   5% 0% 2.500   5%

TOTAL 46.734   100% 0% 46.734   100%

ENDIVIDAMENTO - MÚTUOS - R$ MIL 30/04/2023 V% H% 31/03/2023 V%

PASSIVO CIRCULANTE

PLANTAO SERVIÇOS DE VIGILANCIA LTDA - MUTUO 11.585   84% 0% 11.571   84%

CONSERVO RECURSOS HUMANOS LTDA - MUTUO 1.420   10% 1% 1.404   10%

13.005   12.975

PASSIVO NÃO CIRCULANTE

CSDL MULTISSERVIÇOS LTDA 810   6% 0% 810   6%

TOTAL 13.814   100% 0% 13.784   100%

Página 20 de 88

5.3. Análise Financeira

Apresentação do Balanço Patrimonial da CONSERVO SERVIÇOS GERAIS LTDA. em

30/04/2023 comparativo a mês anterior (não auditado):

30/04/2023 V% H% 31/03/2023 V% 31/12/2022

CIRCULANTE 127.177   89% 2% 124.470   89% 104.462

DISPONIBILIDADES 61.073   43% 0% 60.926   44% 61.370

CLIENTES 43.865   31% 6% 41.564   30% 22.543

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECUPERAR 3.954   3% 7% 3.690   3% 2.119

ESTOQUES 2.445   2% 0% 2.445   2% 2.504

EMPRÉSTIMOS - MÚTUO 866   1% 0% 866   1% 866

OUTROS ATIVOS 14.975   10% 0% 14.978   11% 15.061

NÃO CIRCULANTE 15.560   11% 0% 15.560   11% 15.851

EMPRÉSTIMOS 3.178   2% 0% 3.178   2% 3.178

DEPÓSITOS JUDICIAIS 5.283   4% 0% 5.283   4% 5.283

INVESTIMENTOS 567   0% 0% 567   0% 567

IMOBILIZADO 6.461   5% 0% 6.461   5% 6.752

INTANGÍVEL 71   0% 0% 71   0% 71

142.737   100% 2% 140.029   100% 120.314

30/04/2023 V% H% 31/03/2023 V% 31/12/2022

CIRCULANTE 140.179   98% 3% 136.663   98% 108.436

FORNECEDORES 6.202   4% 2% 6.057   4% 5.364

OBRIGAÇÕES SOCIAIS / TRABALHISTAS 41.683   29% 8% 38.614   28% 19.534

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 32.551   23% 1% 32.279   23% 24.358

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 46.734   33% 0% 46.734   33% 46.330

EMPRÉSTIMOS - MÚTUOS 13.005   9% 0% 12.975   9% 12.848

OUTROS PASSIVOS 3   0% 0% 3   0% 2

NÃO CIRCULANTE 17.589   12% 0% 17.577   13% 16.134

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 16.779   12% 0% 16.768   12% 15.325

EMPRÉSTIMOS - MÚTUOS 810   1% 0% 810   1% 810

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (15.031)   -11% 100% (14.210)   -10% (4.256)

CAPITAL SOCIAL 9.750   7% 0% 9.750   7% 9.750

AJUSTE DO EXERCÍCIO ANTERIOR (1.269)   -1% 0% (1.269)   -1% -

LUCRO ( PREJUÍZO) ACUMULADOS (12.737)   -9% 0% (12.737)   -9% 6.203

RESULTADO DO PERÍODO (10.775)   -8% 8% (9.954)   -7% (20.210)

142.737   100% 2% 140.029   100% 120.314